
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 72 IN DATA 06/05/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
LAVORI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL FABBRICATO AD USO 
MUNICIPIO SITO IN BORGATA LUSSIE NEL COMUNE DI PRAMOLLO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. CODICE CUP: C54J23000360006 CODICE CIG: 
A0004672DA 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: LAVORI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL FABBRICATO AD USO MUNICIPIO 

SITO IN BORGATA LUSSIE NEL COMUNE DI PRAMOLLO. APPROVAZIONE STATO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CODICE CUP: 
C54J23000360006 CODICE CIG: A0004672DA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 21/07/2023, n. 125, mediante la quale è 
stato affidato all’Arch. Rostan Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO), ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per i servizi relativi alla progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, redazione del piano di sicurezza in fase progettuale e del 
coordinamento in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs n° 81 del 09.04.2008, nonché lo svolgimento delle 
attività tecniche amministrative connesse alla realizzazione dei lavori di qualificazione energetica del 
fabbricato adibito a municipio sito in Borgata Lussie, per un importo di € 7.005,00 oltre oneri previdenziali ed 
IVA ai sensi di legge alle condizioni di cui alla trattative generata mediante  Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione n. 3637959 accettata in data 21/07/2023  ; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale del 24/07/2023, n. 33, mediante la quale è stato il progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori di qualificazione energetica del fabbricato ad uso 
Municipio sito in Borgata Lussie nel Comune di Pramollo, redatto dall’Arch. Rostan Cristiano dello Studio 
BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO); 

 
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 130 del 12/07/2022, mediante la quale è stato affidato 
alla ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per l’installazione di nuovo impianto 
fotovoltaico e batterie di accumulo, per un importo di € 20.005,51 oltre I.V.A., alle condizioni di cui alla 
trattativa generata mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n.  3686517 ed accettata 
in data 21/08/2023; 
 
VISTO il contratto di cottimo con il quale l’opera venne affidata alla ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale 
in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO), per l’importo di € 20.005,51 di cui € 2.369,60 quali oneri 
per la sicurezza ed al netto del ribasso offerto oltre IVA; 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 12/09/2023 acclarato al protocollo dell’Ente al n. 2185 del 
14/09/2023; 
 
VISTI i verbali per la sospensione e ripresa dei lavori per complessivi giorni 146, e precisamente dal 
02/10/2023 al 27/12/2023 e dal 29.12.2023 al 26.02.2024; 
 
VISTO il verbale di fine lavori  in data 01/03/2024 
 
VISTI: 

- lo Stato finale dei lavori in data 01/03/2024, redatto dal direttore dei lavori, Arch. Rostan Cristiano 
dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO) dal quale risultano eseguiti dalla ditta 
SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO) lavori per 
l’importo di € 20.005,51, da cui dedotti gli acconti corrisposti per l’importo di 0,00  rimane il credito 
di € 20.005,51 oltre IVA;;  

- -il certificato di pagamento relativo allo Stato finale dei lavori, redatto in data 01/03/2024 che indica 
un importo totale in liquidazione al netto di ritenuta quota parte delle somme anticipate e delle 
ritenute fiscali, per un importo in liquidazione di € 19.905,48 oltre IVA  



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 29/03/2024, redatto dal direttore lavori, Arch. Rostan 
Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO) dal quale risultano eseguiti 
regolarmente i lavori dalla ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 
Pinerolo (TO) per l’importo di € 20.005.51 oltre iva da cui detratti precedenti acconti corrisposti per 
l’importo complessivo di € 19.905,48 rimane il credito residuo di €  100,03 oltre IVA 22%; 
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1 bis del 29.03.2024 redatto dallo studio BGR di Pinerolo (TO) nella 
persona dell’Architetto Cristiano Rostan, che autorizza al pagamento di euro 100,03 oltre IVA alla Ditta SICUR 
IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO) 
 
CONSIDERATO che la ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 
Pinerolo (TO), ha prodotto per lo stato finale ed il certificato di regolare la fattura n 2024 / 27/PA 2024 del 
30/04/2024 recante l’importo di € 20.005,51 oltre I.V.A. in totale € 22.006,06; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo n. INAIL_43340774 valido fino al 
10/08/2024 ha comunicato che la ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 
10064 Pinerolo (TO), risulta regolare ai fini del DURC; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
- di richiamare tutto quanto citato in premessa a fare parte del presente determinato  
 
- di approvare la documentazione costituente: 

 
 lo Stato finale dei lavori in data 01/03/2024, redatto dal direttore dei lavori, Arch. Rostan Cristiano 

dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO) dal quale risultano eseguiti dalla ditta 
SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO) lavori per 
l’importo di € 20.005,51, da cui dedotti gli acconti corrisposti per l’importo di 0,00  rimane il credito 
di € 20.005,51 oltre IVA;;  

 -il certificato di pagamento n.1 relativo allo Stato finale dei lavori, redatto in data 01/03/2024 che 
indica un importo totale in liquidazione al netto di ritenuta quota parte delle somme anticipate e 
delle ritenute fiscali, per un importo in liquidazione di € 19.905,48 oltre IVA  

- il certificato di regolare esecuzione in data 29/03/2024, redatto dal direttore lavori, Arch. Rostan 
Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO) dal quale risultano eseguiti 
regolarmente i lavori dalla ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 
10064 Pinerolo (TO) per l’importo di € 20.005.51 oltre iva da cui detratti precedenti acconti 
corrisposti per l’importo complessivo di € 19.905,48 rimane il credito residuo di €  100,03 oltre IVA 
22%; 

- il certificato di pagamento n. 1 bis del 29.03.2024 redatto dallo studio BGR di Pinerolo (TO) nella 
persona dell’Architetto Cristiano Rostan, che autorizza al pagamento di euro 100,03 oltre IVA alla 
Ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo (TO) 

-  
-di liquidare alla ditta SICUR IMPIANTI SRL con sede legale in Strada Costagrande nr. 84 – 10064 Pinerolo 
(TO), la fattura n 2024 / 27/PA 2024 del 30/04/2024 recante l’importo di € 20.005,51 oltre I.V.A. in totale € 
22.006,06 riferita allo stato finale e al certificato di regolare esecuzione succitati; 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

- di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva di € 881,80 (ottocentottantuno/80) a mezzo polizza 
fideiussoria n. 06/01/21/3165452 emessa in data 31.08.2023 daIla Finanziaria Romana S.p.A – Agenzia di 
Roma; 

 
 

di approvare il seguente quadro economico a consuntivo per quanto concerne le opere e lavori A: 
 
OPERE E LAVORI   

A1 Impianto fotovoltaico con batteria di accumulo         17.635,91 €  

A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso)          2.369,60 €  
A TOTALE IMPORTO LAVORI SOMMA (A1:A2)      20.005,51 €  

    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Sostituzione serramenti        15.323,53 €  
    
 SPESE GENERALI   

B2 

Spese relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla 
direzione lavori, all'attività di coordinazione della sicurezza in 
cantiere, alla contabilità dei lavori, ai collaudi finali, al supporto 
alla rendicontazione, alla collazione documentale          7.000,00 €  

B3 Oneri previdenziali 4,32% su B2             302,40 €  
B4 Imponibile ai fini IVA SOMMA (B2:B3)         7.302,40 €  
B5 COMPLESSIVI SOMMA (B4)         7.302,40 €  

 ALTRE SOMME   
B6 IVA su lavori 10% su A)         2.005,51 €  
B7 IVA su somme a disposizione 10% su B1         1.532,35 €  
B8 IVA su spese tecniche 22% su B4         1.606,53 €  
B9 IVA-Complessiva          5.205,29 €  
B10 arrotondamenti e imprevisti          1.504,67 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
SOMMA 
(B1+B5+B9+B10)      27.771,73 €  

    
 TOTALE (A+B)        47.777,23 €  

 
- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al Codice di Bilancio 10.05-
U.2.02.01.09.999 (capitolo 5830.65.1) – del Bilancio 2024 - Gestione residui; 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

COSTANTIN RENZO 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 21/06/2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALEFUSCA' 

Dott. Enrico 
 


